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Forslag til Inatsisartutbeslutning om anbefaling af ikraftstræden for Grønland af lov om 
ændring til lov om Danmarks Nationalbank gennem en kongelig anordning. 

Forelæggelsesnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

Med lovforslaget foreslås det, at Nationalbanken får en direkte hjemmel til at indsamle og 
anvende de for Nationalbanken nødvendige oplysninger til at opretholde et sikkert 
pengevæsen samt at lette og regulere pengeomsætning og kreditgivning. 

Nationalbanken vil med lovforslaget få mulighed for at trække på de indsamlede oplysninger 
til blandt andet analyser og vurderinger af den finansielle stabilitet, vurdering af 
pengeinstitutter i likviditetsproblemer og udførelsen af penge og valutapolitikken. Endvidere 
får Nationalbanken mulighed for i nærmere afgrænset omfang at videregive fortrolige 
oplysninger, som led i det europæiske samarbejde i ESCB (Det Europæiske System af 
Centralbanker) og ESRB (The European Systemic Risk Board). 

Baggrunden for lovændringen er den finansielle krise, der har vist, at enkelte pengeinstitutters 
opbygning af eksponeringer over for risikofyldte sektorer som ejendomsmarkedet har giver 
problemer i forhold til overholdelse af solvens og likviditetskrav. Store indlånsunderskud har 
endvidere gjort mange pengeinstitutter afhængige af adgang til de internationale 
kapitalmarkeder og dermed sårbare over for omdømmerisici. 

Lovforslaget indeholder regler om, at Danmarks Nationalbank kan indhente oplysninger fra 
juridiske og fysiske personer, der har hjemsted i Grønland, og som udøver finansiel 
virksomhed, har økonomiske mellemværende med udlandet eller har udstedt eller ejer 
værdipapirer eller forestår handel eller clearing og afvikling af finansielle produkter. 

I et høringssvar fra GrønlandsBANKEN peges på, at der endnu ikke er tilvejebragt et 
løsningsforslag, der muliggør elektronisk leverancer af data til Nationalbanken og andre 
danske myndigheder, fra grønlandske selskaber. GrønlandsBANKEN anbefaler løsning af 
dette problem, før de skal indberette. De anbefaler derfor, at de først indberetter elektronisk 
ultimo 2012 og senest marts 2013. 

Naalakkersuisut skal på den baggrund indstille, at det meddeles Finanstilsynet, at Inatsisartut 
kan tiltræde den foreslåede udformning af forslag til ændring af lov om Danmarks 
Nationalbank gennem en kongelig anordning.

En beslutning om at lov om ændring af Danmarks Nationalbank først træder i kraft i Grønland 
ultimo 2012 vil imødekomme GrønlandBANKENSs anbefaling. 

Hermed overgives beslutningsforslaget til Inatsisartuts udtalelse. 
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